[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

 КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА

сессия № 6

РЕШЕНИЕ
от «26» января 2017 г. № 66
г. Кемерово

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района от 31.07.2014 № 318 «О системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Кемеровского муниципального района»
В целях реализации статьи 145 Трудового кодекса Российской Федерации, постановления коллегии Администрации Кемеровской области от 26.12.2016 № 531 «О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 16.12.2010 № 551 «О введении новых систем оплаты труда работников государственных учреждений Кемеровской области» и в соответствии Уставом Кемеровского муниципального района, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального района решил:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района от 31.07.2014 № 318 «О системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Кемеровского муниципального района» (далее – Решение), следующие изменения:
1.1. В приложении 1 к Решению:

1.1.1. Абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;».

1.1.2. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Оплата труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливается не ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

В случае обеспечения на рабочих местах безопасных условий труда, подтвержденных результатами специальной оценки условий труда (аттестации рабочих мест по условиям труда) или заключением государственной экспертизы условий труда, выплаты работникам не производятся.».

1.1.3. Абзац второй пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается учредителем учреждения в трудовом договоре в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления  и особенностей деятельности и значимости учреждения.».

1.1.4. Абзац третий пункта 5.1 исключить.

1.1.5. Пункт 5.2 исключить.
1.1.6. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. Главные распорядители средств местного бюджета, в ведении которых находятся учреждения, устанавливают предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров,  формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников данного учреждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) в кратности от 1 до 5.».
1.1.7. Раздел 6 исключить.

1.2. В приложении 2 к Решению:
1.2.1. Абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:

«Руководителям учреждений рекомендуется принимать меры по проведению специальной оценки условий труда с целью идентификации вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и оценки уровня их воздействия на работника для определения оснований установления работникам гарантий и компенсаций, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.».

1.2.2. Абзац второй пункта 19 изложить в следующей редакции:
«В случае обеспечения на рабочих местах безопасных условий труда, подтвержденных результатами специальной оценки условий труда (аттестации рабочих мест по условиям труда) или заключением государственной экспертизы условий труда, выплаты работникам не производятся.».
1.2.3. Абзац третий пункта 19 исключить.

2. Главным распорядителям средств местного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные учреждения Кемеровского муниципального района, внести изменения в примерные положения об оплате труда работников соответствующих муниципальных учреждений Кемеровского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по социальным вопросам З.П. Бушмину.
5. Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2017.
Председатель Совета народных депутатов
Кемеровского муниципального района
     В.В. Харланович
Глава района
                Г.В. Орлов